vt vtriusque dictio plu-
ra aut vnum signifi-
cet. dicitur enim quod
deus parauit celos
prudencia. Constat
bonam esse pruden-
ciam qua dominus ce-
los parauit. Dicitur
etiam in genesi secun-
dum. Lxx. quod serpens
prudensissimus erat
vbi prudenciam non
virtutem dicit. sed
astuciam ad mala in-
clinacionem haben-
tem. et secundum istud
dicitur. quod dominus

Et quod habetis. Jam nolite malum facere Zachary
dixit. Dimidium rerum mearum do pauperibus Ec-
ce quomodo currit qui currit facere amicos. de ma-
mona iniquitatis. et ne reus aliunde teneret. Si
cui aliquid tuli. quadruplum reddam. Est aliquid in
tellectus. Mammona iniquitatis diuicie seculi sunt
omnes vndequeque sunt. Si enim veras diuicias que-
ris. alie sunt quibus iob nudus abundabat. quan-
do in deum cor plenum habebat. Iste autem ab i-
niquitate appellantur diuicie. quia vero non sunt.
paupertate enim plene sunt. et semper obnoxie casi-
bus. Si enim vere diuicie essent. securitates tibi da-
rent. Aug⁹. de que. euā. Vel diuicie iniquita-
tis dicuntur quia non sunt iste diuicie nisi iniquis
et qui in eis constituunt spem atque copiam sue be-
atitudinis. A iustis vero cum hoc possidentur. est
quidem ista pecunia. sed non sunt illis diuicie nisi
celestes et spirituales. Ambro. Vel iniquum ma-
mona dixit. quia varijs diuiciarum illecebris neas
auaricias temptat affectus. vt velimus seruire di-
uicijs. Basili. Vel si successeris patrimonio ab i-
iustis congregata cepisti In pluribus enim prede-
cessoribus necesse est aliquem reperiri qui iniuste
vfurpauerit aliena. Ponatur autem vt nec pater ex-
egerit. sed aurum vnde habes. Siquidem dicitis a
me. ignarus dei es. non habens noticiam creato-
ris. Si vero a deo. dic nobis rationem propter quam
vas accepisti. An non dei est terra et pleitudo eius
Ergo si commuis domini nostra sunt. erunt et conser-
uatores nostros. Theo. Ille ergo dicitur opes ne-
quicie quascunque dominus dedit ad impendia neces-
sitarum. fratrum ac conseruatores nostros. nos vero
teremus nobis. Dicebat igitur a principio omnia
pauperibus tradi Verum quia iniquitatis fuimus
villici. nequiter retinentes quod deputatum est
ad aliorum opus. non est omnino manendum in hac
crudelitate. sed imparciendum est pauperibus. vt
recipiamur ab eis in celestibus tabernaculis. Se-
quitur enim. vt cum defeceritis recipiant vos in
eterna tabernacula. Gre. xxij. mo. Si autem eo-
rum amicitijs eterna tabernacula acquirimus da-
tes pensare debemus. quia patronis potius mune-
ra offerimus quam egenis dona largimur. Aug⁹.
de verbo. do. Qui sunt enim qui habebunt taberna-
cula eterna nisi sancti dei. Et qui sunt. qui ab ipis
accipiendi sunt in tabernacula eterna. nisi qui eo-
rum indigencie seruiunt. Et quod eius opus est hila-
riter subministravit Iste sunt minimi christi. qui omnia
sua dimiserunt. et secuti sunt eum. Et quicquid ha-
buerunt. pauperibus distribuerunt. vt deo sine se-
culari compede expediti seruirent. et ab oneribus
mundi liberatos velut pennatos sursum humeros
tollerent. Aug⁹. de questi. euange. Non ergo
eos a quibus recipi volumus in tabernacula eter-
na tanquam debitorum dici fas est intelligi cum iusti
et sancti significantur hoc loco. qui eos meroduz-
cant. qui necessitatibus suis terrena bona commu-
nicauerunt. Ambro. Vel aliter. facite vobis
amicos de iniquo mammona. vt largiendo paupe-
ribus. angelorumque ceterorumque sanctorum gratiam
operemur. Cris. Attendite etiam quod non dixi vt
fiscipiant vos in suis mansionibus. non enim ipsi

sūt qui suscipiunt. Vnde cum dixisset. Facite vobis
amicos. addidit de mammona iniquitatis. ostendēs
q̄ non simpliciter eorum amicitia nob̄ patrocina
bitur. nisi bona opera nos comitentur. nisi euacu
emus iuste diuicias ogestas iniuste. Ars igitur
arcium peritissima est elemosina non em̄ nobis do
mos fabricat luteas. sed vitā p̄ hennē impendit.
Singularū arcium alia alterius admiculo indi
get. Cum autem misereri oportet. null⁹ alterius
sed solius voluntatis est opus. Ciril. Sic igit̄
docebat cristus affluentes diuicijs sum̄pere dili
gere amicitiam pauperū. et thesaurizare in celis.
Flouerat aut̄ humane mentis desidiā. quomō
abientes diuicias nullum caritatum op⁹ impen
dunt egentibus. q̄ igitur talibus nullus spirita
lium donoz. fructus pueniat. manifestis exem
plis ostendit subdens. Qui fidelis est in mimo. et
in maiori fidelis est. et qui in modico iniqu⁹ est.
et in maiori iniqu⁹ est. Aperit autem nobis dñs
oculum cordis exponens q̄ dixerat. cū subdit. Si
ergo in iniquo mammona fideles non fuistis. q̄
verum est quis crederet vobis. Est igitur minim⁹
iniquis māmona id est terrene diuicie q̄ superna
sapientibus nichil esse videntur. Arbitor ergo
aliquem esse in modico fidelem. cum de his minim⁹
mis oppressis erumna subsidium impartitur. Ita
q̄ si in modico fuerimus perfidi. quo pacto ab eo
obtinēbimus verum id est diuini carismatuz
nobis donum anime humane imprimens diuinam
speciem. Nō aut̄ ad hoc tendat intencō verboruz
domini. p̄ sequēcia patet. dicit enim. Et si in alie
no non fuistis fideles. q̄ vestrū est. q̄s dabit vo
bis. Ambro. Aliene nobis diuicie sunt. quia p̄
naturā sūt. neq̄ nobiscū nascūt. neq̄ nobiscū enseūt
Cristus aut̄ em̄ noster est. q̄ hoim̄ vita est. Demi
q̄ in p̄pria venit. Theo. Sic igitur huc vsq̄
docuit nos q̄ fidelis deceat dispensare diuicias. s̄
quia opum dispensacio sc̄dm̄ deum non aliter opti
net. q̄ p̄ impassibilitatem animi ad diuicias non
affectū. subiugit seruo seruus potest duobz dñis
seruire. Ambro. Non quia duo. sed vnus ē dñs
s̄tam et si sint qui māmona seruiant. tamen nō ille
nouit aliqua iura dominatus. sed ipsi sibi iugum
seruitutis imponūt. Vnus est dñs. q̄ vnus ē de⁹
vnde patet patris et filij vnum esse dominatū. et
hui⁹ rōnem assignat subdens. Aut em̄ vnū odio
habebit. et alterū diliget. aut vni adhaerebit. et
alterū otēnet. Aug⁹. de que. euange. hęc aut̄
non passim aut quasi temere dicta sūt. seruo enim
interrogatus vtz diligit diabolum. respondet
se diligere. s̄ p̄ci⁹ odisse. deū aut̄ se diligere. p̄
clamant. ergo aut vnum odiet sc̄z diabolum. alterz
diliget sc̄z deū. Aut alteri adhaerebit sc̄z diabolo.
cū quasi eius p̄mia t̄palia sectat. et alterū otēnet
sc̄z deū. sicut solent minas eius postponere cupidi
tatis suis. qui de bonitate eius ad ipunitatē si
bi blandiūt. Ciril. Conclusio aut̄ est toc⁹ vsq̄
moris q̄ sequitur. nō potestis deo seruire et mā
mone. Totum igit̄ studiū transferam⁹ ad alterz
diuicijs abrenunciātes. Beda. Audiat ergo s̄
auarus. non posse simul diuicijs cristoq̄ seruire. et
tamen non dixit qui habet diuicias. s̄ qui seruit

diuicijs. Qui em̄ diuiciarum seruus est. diuicias cu
stodit vt seruus. Qui aut̄ vilitutis excussit iugū
distubuit eas vt dñs. Sed qui seruit mammona
illi vtiq̄ seruit. q̄ rebz istis terrenis merito sue p
ueritatis p̄posit⁹. et p̄cep⁹ huius seculi nōiat.

Audiebant autē om
nia hec pharisei qui
erant auari et deride
bant illuz. Et ait illis
Vos estis qui iustifi
catis vos coraz homi
nibus deus autem no
uit corda vestra quia
quod homibus altum
est abominatō ē apud
deum. Lex et p̄phete
vsq̄ ad iohannem ex
eo regnum dei euāge
lizatur et omnis in il
lud vim facit facilius
est aut̄ celū et terram
preterire q̄ de lege
vnam apicem cadere
Omnis qui dimittit
uxorem suaz et ducit
alteram mechatur. Et
q̄ dimissam a viro du
cit mechatur

Beda. Monuerat
xps scribas et phar
iseos de sua iusticia
nō p̄sumere. sed pec
catores penitentes
recipere. et elemosi
nis sua peccata redi
mere. sed illi p̄cep
torē misericordie hūi
lilitatis et p̄sumome s̄
ridebant. Vnde dicit̄
tur. Audiebāt autē
omnia hec pharisei
q̄ erant auari. et des
ridebāt eū. Duas ob
causas. q̄ vel ming
utilia iparet. vel a
se iam facta supflus
is ingereret. Theo
At dñs detegens in
eis occultā maliciā
ostēdit eos simulare
iusticiam. Vnde sub
dit. Et ait illis. vos
estis q̄ iustificat̄ vos
coram hominibus.
Iustificat̄ se coraz
hoibz q̄ peccatores
tanq̄ infirmos s̄spe
ratosq̄ otēnūt. se
aut̄ ipsos tanq̄ p̄fe
ctos elemosinaz re
medio opus non ha

bere credūt. s̄ noij tumoris altitudo. q̄ sit iuste
damnāda videt ille q̄ illuminabit abscondita tene
brarū. Vñ seq̄tur. Deus aut̄ nouit corda vestra.

Theo. Et ideo abominabiles ei estis ob arrogā
ciam et ambitū hūane fauoris. Vnde subdit. q̄a
q̄ hoibz altū est. abominabile est apud deum.

Beda. Disputantem aut̄ contra auariciam sal
uatorē. pharisei deridebant. q̄ si oēria legi pro
phetisq̄ p̄cipet. vbi multi ditissimi deo placuis
se legūtur. sed et ipse moises populum q̄s rege
bat. si leges sequeret. omnibz terrenis bonis ab
undaturū p̄dixit quibus dñs occurrens ostendit
inter legem et euangeliū. sic p̄missionū ita et p̄
ceptoz. non minimam esse differenciam. Vñ sub
dit. Lex et p̄phete vsq̄ ad iohānem. Ambro
Non quia lex deficit. sed q̄ incepit euangeliij p̄
dicacō vident̄ em̄ mīora opleri. cū p̄ciōza succe
dant. Cris. Per hoc aut̄ reddit eos celeres ad
sui fidem. q̄ si vsq̄ ad tempus iohannis s̄sumata
sūt oīa. ego sū qui venio. Non enim destitissent. p̄
phete nisi uemisset ego. sed dices qualiter pro
phete vsq̄ ad iohānem. cū multo plures p̄phete
in nouo q̄ in veteri testamento fuerint. s̄ de illis.
p̄phetis dicit. q̄ p̄nūciauerūt xp̄i aduentum.

Euse. nouerant autem priores prophete predicacionem regni celorum nulli eorum expresse annunciauerat populo iudeorum. eo quod puerilem mentem iudei habentes imbecilles erant circa predicacionis immensitatem. Primus autem iohannes manifeste predicauit appropinquasse regnum celorum. necnon et peccatorum remissionem per lauacrum regeneracionis. Unde sequitur. Ex eo regnum dei euangelizatur. et omnis in illud vim facit. Ambrosio. Lex enim multa sed natura tradidit ut naturalibus indulgentior desiderijs ad iusticie studium nos vocaret. Christus naturam incidit. quia naturales que amputat voluptates sed ideo vim facimus nature. ut non ad terrena demergat. sed ad superna se erigat. Euse. Magna enim pugna incubit. mortalibus in ascensu celorum. Quod enim homines carne mortali vestiti subiugent voluptatem. et omnem illicitum appetitum imitari volentes vitam angelicam. quomodo non fit violenter. Quis autem videns diuino insudantef cultui. et pene suam carnem mortificantes. non reuera fatebitur illos vim inferre regno celorum. sed et si quis indagauerit mirandum propositum uenerandorum martirum. fatebitur eos vim irrogare in regnum celorum. ut non solum temporalia ista continentur. sed etiam linguas deridencium se talia contemnentis. Hoc enim subiunxit euangelista. cum dixisset. et risu fuisse israhel cum de ostendendis terrenis diuicijs loqueretur. Beda. ne autem putarent in eo quod dixit. Lex et prophete usque ad iohannem legis vel prophetarum ab eo destructionem predicari. hoc excludit subdens. facilius autem est celum et terram preterire quam de lege unum apicem cadere. Preterit enim figura huius mundi. De lege autem est nec vnus quidem littere sumitas. id est nec minima queque a sacramentis spiritualibus vacant. et tunc lex et prophete usque ad iohannem. quia non potuit uel uentum prophetizari quod iohannis pro como iam uenisse clarebat. Quod autem de lege imperpetuum non violanda predicauerat. vno exempli gracia. de illa scripto affirmat testimonio dicens. Omnis qui dimittit uxorem suam et ducit alteram. mechatur. et qui dimissam a viro ducit. mechatur. ut ex hoc vno discerent etiam in ceteris eum non ad soluenda sed ad implenda decreta legis uenisse. Theo. Non enim cum imperfectis lex imperfecte loqueretur. ex hoc patet. quod duris precordijs iudeorum ait. si vir odio habuerit coniugem. dimittet eam. quia cum homicid essent. et gauderent in sanguine. nec astridorum sibi miserebatur adeo ut filios et filias mactaret demombus. nunc vero perfectioris doctrine opus est. Ob hoc igitur dico. quod si quis repudiat coniugem. non in contente causa fornicacionis mechatur. et que aliam duxerit. mechatur. Ambrosio. Prius autem dicendum arbitror de lege coniugij. ut postea de prohibendo diuorcio disputemus. Quidam putant omnem coniugium a deo esse. quia scriptum est. quos deos coniugium. homo non separat. Nunc ergo apostolus dixit si infidelis discedit discedat. In quo ostendit non a deo esse omnem coniugium. neque enim christiane gentilibus dei iudicio coniuguntur. soli ergo uxorem dimittere. ne deum tue copule diffitearis autorem. Etenim si alienos multo magis uxores debet tolerare et

mendare mores. Que cum puulis feta dimittitur. Durum si excludas parentem. Pignora teneas. ut ad otumeliam parentis addas etiam pietatis iuuventiam. durius. si propter matrem etiam filios simul pelilas. pateris ne liberos tuos uiuente te esse sub vitrico. ac incolumi matre esse sub nouerca. Quam piculosum si fragile adolescentie etatez errori offeras. quam ipsi si eius destituas senectute cetera defloreat. Pone si repudiata non nubat. et hoc tibi debuit displicere cui adultero fidem suat. Pone si nubat. necessitas illius tuum crimen est. et quod coniugium putas. adulterium est. Hoc moraliter tamen quod super apposuerat regnum dei euangelizari et cum dixisset de lege unum apicem non posse cadere subiicit. omnes qui dimittit uxorem suam. Vir christi est. uxor ecclesia. caritate uxoris. integritate uirgo ergo quem deus trahit ad filium. non seperat pleucio. non auertat luxuria. non philosophia detur. hereticus non inficiat. iudeus non separet. Adulteri sunt. omnes qui adulterare cupiunt fidei et sapiencie veritatem.

Homo quidam erat diues. et induebatur purpura et bisso. et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine lazarus. qui iacebat ad ianuam eius. vlcibus plenus cupiens saturari de micis que cadebant de mensa diuitis et nemo illi dabat. Sed et canes ueniebant et lingeabant vlcera eius.

Beda. admonuerat supra dominus facere amicos de mammona iniquitatis. quod audientes pharisaei ridebant de illa que apposuerat exemplis astruit dicens. Homo qui erat di. Crisostomus. Erat non est quod preterit quasi umbra fugiens. Non autem omnis sancta paupertas aut diuicie criminose. sed ut luxuria infamat diuicias. ita paupertas commendat sanctitas. sequitur enim. Et induebatur purpura et bisso. Ambrosio.

Purpura color regij habitus est et conchis marinis ferro circumcisus emissa. Bisso vero genus lini candidi et molissimi. Gregorius in homelia. Si autem subtilium precioso sarumque vestium cultus culpa non esset. nequaquam sermo dei hoc tamen vigilanter exprimeret. Non quippe vestimenta preciosa nisi ad inuicem gloriandez querit. ut honoracio ceteris esse videtur. Nemo enim vult ubi preciosis vestibus indui. ubi ab alijs non possit videri. Crisostomus. Cinerem et puluerem et terram purpura et serico protegebat. sed in vestimenta eius ita et epule. Et nos quales epule. thia et vestimenta. Unde sequitur. Et epulabatur quotidie splendide. Gregorius primo modo. Vbi sollerter intueudum est. quia celebrare sine culpa conuiuia vir possunt. pene semper concomitatur voluptas. Nam cum corpus in refectiois delectacione resoluatur. cor ad inane gaudium relatur. Sequitur. Et erat quidam medicus nomine lazarus. Ambrasius narraco magis quam parabola videtur. quando etiam

nomen exprimitur. **Cris.** Parabolam vero illam ubi exemplum ponitur et tacentur nomina. Interpretatur autem lazarus qui aditus est. pauper enim erat. et illum dominus adiuuabat. **Ciril.** Vel aliter. presens sermo de diuite et lazaro similitudinarie scriptus est in parabola. ut innotescat. quod qui terrenis affluunt opibus. nisi velint opitulari necessitatibus pauperum. quem murrant sententiam. Refert autem traditio iudeorum. lazarus quendam fuisse tunc temporis in iherosolymis extrema p[er]sua mopia et infirmitate. cuius meminit dominus. in troz ducens eum in exemplum ad maiorem sermonis manifestacionem. **Gre.** in homel. notandum etiam est quia in populo plus solent nomina diuitum quam pauperum sciri. Dominus autem nomen pauperis dicit et nomen diuitis non dicit. quia deus humiles nouit atque approbat. ut autem amplius probaretur pauper. simul hunc et pauperas et egritudinem tabefecit. Sequitur enim. **Qui** iacebat ad ianuam eius vlceribus plenus. **Cris.** Ideo iacebat ad ianuam ne diues diceret. non vidi. nemo mihi nunciauit. videbat eum exiens et reuertens. Ideo vlceribus plenus. ut crudelitatem diuitis suo corpore demonstraret. mortem corporis tui. vides iacere ante ianuam. et non misereris. si dei precepta non consideras. saltem condicionis tue miserere. et time ne ipse talis efficiaris. Egritudo autem habet aliq[ui]d solacii. si opes habet. Quanta ergo in isto pena est. in quo inter tanta vulnera non meminit dolores plagarum. sed famem. Sequitur enim. **Cupiens** saturari de micis que cadebant de mensa diuitis. Quasi diceret. **Quod** prociis de mensa hoc prebe in elemosinam. **Fac** damna luceu. **Ambros.** Insolencia autem diuitum in diuicijs competentijs subinfertur. Sequitur enim. **Et** nemo illidabat. Ita enim sunt condicionis humane imemores. ut tamquam super naturam siti. de miseris pauperum inuentua suarum capiant voluptatum. rideant inopem. insultent egenti. et quorum misereri deceat. his auferant.

Aug. de ver. do. Inexplebilis enim auaricia diuitum. nec timet deum nec hominem vere. non parcat patri. amico fidei non seruat. viduam opprimit. rem pupilli inuadit. **Gre.** in ho. Insuper pauper videbat precedentem diuites ab obsequentijs circumfulciri. se infirmitate et inopia a nullo visitari. nam quod nemo ei ad visitandum aderat. testatur canes qui vulnera eius lungebant. Sequitur ei. **Sed** et canes veniebant. et lungebant vlcera eius.

Cris. Vlcerum que nullus hominum lauare dignabatur et attrahere. fere mites lambunt. **Greg.** in ho. Ex vna ergo omnipotens deus duo iudicia exhibuit. dum lazarus pauperem ante ianuam diuitis iacere permisit. ut et diues impig[er]it d[omi]nacois sibi augetet vlcionem. et temptatus pauper exeseret ad remunerationem quod aspiciet quod cotidie cui miseretur. videbat iste de quo probaretur.

Factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur in sinu abra

Cris. Audiuimus quid utriusque in terra passi sunt. videamus quod utriusque paciatur apud inferos. Quod tripale fuit preterit

he mortuus est autem et diues et sepultus est in inferno. **Elevans** autem oculos suos cum esset in tormentis vidit abraham a longe et lazarus in sinu eius et ipse clamans dixit. **Pater** abraham miserere mei. et mitte lazarus. ut intingat extremum digiti sui in aquam. ut refrigeret linguam meam quod crucior in hac flamma. **Et** dixit illi abraham. **Fili** recordare quod recepisti bona in vita tua. **Et** lazarus similiter mala nunc autem hic solam tu vero cruciaris. **Et** in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est. ut hi qui volunt hic transire ad vos non possint neque inde huc transire.

quod sequitur. **et** factum est ut moreretur mendicus et portaretur in sinu abrahe. Tante pene repente delicias committat. **Portat** per tantos labores quod fecerat ne saltem ambulans laboraret. et portabatur ab angelis. non suffecerat ad portam dum pauper unus angelus. **Et** propterea plures veniunt ut choz leticie faciant gaudium. **Unus** quisque angelus tamen onus tamquam libenter tribus oneribus pergrauatur ut ducant homines ad regna celorum. **Portatus** est autem in sinu abrahe. ut illum palparet. et refrigeraret. **Sing** abraham paradisi est. **Ideo** autem angeli ministrantes tulerunt pauperem et locauerunt eum in sinu abrahe. quod licet de specto iaceret. non tamen desperavit. nec blasphemavit dicens. **hic**

diues in nequicia viuens gaudet. et ebullacoz non patitur. **Ego** vero nec obtinere valeo necessariam escam.

Aug. de origine anime. **Unde** autem abrahe sinu exstimas esse corporeum. vereor ne in re tanta iocularetur non seruo agere credaris. **Neque** enim usque adeo deciperis. ut arbitreris corporeum sinu hominis unum ferre tot animas imo ut secundum te loquar. tot corpora que illum lucum angeli. sic lazarus perferunt non opineris fortasse illam unam animam solam ad eundem sinu puenire meruisse. si errare puerili non vis. **sinu** abrahe intelligere remotam sedem quietis. atque secretam ubi est abraham. **et** ideo abraham dictam non quod ipse tamen sit. sed quod ipse multarum gentium pater sit qui ad imitandum fidei principatum prepositus est. **Greg.** in ho. Cum autem duo essent inferius corda. pauperis scilicet et diuitis. vnus desuper erat inspector. qui et pauperem temptando exercebat ad gloriam. et diuites tolerando expectabat ad penam. **Unde** sequitur. **Mortuus** est autem et diues. **Cris.** Mortuus quod dicitur est tunc corpore fuerat illi ante anima mortua. nichil enim agebat ex operibus anime. **nam** totus feruor eius qui puenit ex dilectione proximi. expirauit et erat corpore defuncto defunctior. **Nullus** autem est qui sepeliendo diuiti ministrat. **dicatur** ut lazarus. eo namque quod in lato itinere delectatus multos habuit obsequentes adulatores. ut puenit ad

Finem. priuatus est omnibus. Si plucie em sequit
Et sepultus est in inferno. Heciam aia eius dum
viueret sepeliebatur obruta corpore qsi sepulchro

Aug⁹. de questi. euan. Sepultura autez mfer
ni penarum pfuditas est. que sup los a immiseri
cordes post hanc vitam vorat. **Basi.** Est autez
infernus qdam loc⁹ comunis in intimo tre obu
bratus vndiqz. et opac⁹. cuius est qdam otifici
um in profundum tendes. per quod patet descen
sus aiabus ad mala danatis. **Cris.** Vel sic vt re
gu carceres extra manent. sic et extra mundu fo
ris alicubi est infernus. vnde et exteriores tene
bre dicte sunt. **Theo.** Quidam vero dicunt infer
num esse transitum ab apparenti ad disprens a s
et deformatem amme. Quadiu em amma pecca
toris in corpore est. apparz p pprias operacões
vt autem euolat a corpore. fit deformat. **Criso.**
Sicut aut pauperi du v ueret grauiorem peram
reddebat iacere ante ianuam diuitis. et aliena
bona prospicere. sic diuiti mortuo augebat cri
cum acubitus in gehenna. et pspectus delectaco
nis lazari. ne sola tormentoz natura. sed et colla
cione honoris illius intolerabilius sentiret suppli
cium. Vnde sequitur. Eleuans autem oculos suos
cu esset in tormentis. vidit abrahā a longe. Ele
uauit quide oculos. vt illum inspiceret. Lazarus
enim sursum erat ille deorsum. Illuz plures angeli
portabant. Istum infinita tormenta psidebant
Vnde no dicit. Cum esset in tormento. sed in torz
mentis. totus enim in tormentis erat. oculos so
los liberos habebat. vt alterius leticiam possit as
picere. vt magis torqueatur. quia n habet. qd
ali⁹ habet. Aliozum diuicie eozum qui in pauper
tate sut tormenta sunt. **Gre.** si autē abrahā ad
huc in imis no esset. hunc diues in tormentis po
situs no videret. Eos emm qui celestis patris vi
as secuti sunt. post egressum camis in inferm clau
stra tenuerūt. Non vt pena quasi peccatores plec
teret sed vt illos in locis remotioribus reqscen
tes. qz necdum intercessio mediatoris aduenerat
ab ingressu regni reatus pme culpe retineret.

Cris. Multi autem erant pauperes iusti. sed qui
iacuit ad limina eius aspectus occurrit ad eius tri
sticiam. Sequit enim. Et lazari in sinu eius. Vnde
innotescit q omnes q a nobis offenduntur. obici
untur nostro aspectus. Diues autem lazari non
penes alium iustum. sed in sinu abrahę videt. erat
enim abrahā caritatuus. hic autem crudelitatē
arguitur. Ille sedens ante fores venabat transe
ntes. et in domu patriam igerebat. hic vero et
manentes intus auertebat. **Gre.** in homel. Qui
mirum diues. eum cui⁹ in hac vita misereri no
voluit. in suo iam supplicio positus patronū ques
tit. **Theo.** Non tamen dirigit sermonem ad las
zar. sed ad abrahā. quia forsan erubescerebat.
et putabat lazari remissis maloz exproprijs
iudicans de illo. Vnde sequitur. Et ipse clamans
dixit. **Cris.** Magne em pene magnam vocē red
debat. Pater abrahā. Quasi diceret patrem te
voco natura. quomodo filiqz perdit suā substaciā
licet meo vicio te patre perdidit. Misereri mei
frustra agis penitentiam vbi non est penitencie

locis. Tormenta te cogunt. non mentis affectus
Quicūqz in regno celoz est. nescio an ei⁹ qui in i
ferno est valeat misereri. Creator creature mise
retur sue. Vnus venit medicus. qui sanaret morz
bos. alij sanare non poterant. Mitte lazari. erras
miser. Abrahā mittere no potest. sed suscipere
potest. Vt intingat extremū digiti sui i aquā. La
zarum videre no dignabaris. et nunc digitū eius
desideras. hec qd petis. tu ei debebas facere cu ad
huc viueret. Aquā desideras qui delicatos cibos
ante fastidiebas. vide conscienciam peccatoris. n
totum audez poscere digitū. Instruimur at q sit
vtilē in diuicis no confidere. Ecce diues indiget
paupere qui qnqz esuriebat. Mutantur res et noti
ficat omnibus qd esset diues. qd esset pauper. sic
enim in theatris cum aduersperascit et altantes
recedunt. exeuntes et amictum deponentes qui re
ges et pretor es visi fuerant. omnibus vlcibus
pleni videntur. vt sunt. sic et adueniente morte
et soluto spectaculo. vniuersi laruis egestatis a
diuiciatum depositis. ex solis operibus diiudican
tur. qui nam vere sint diuites. qui pauperes. qui
gloriosi. qui ve in glorijs. **Grego.** in homeli.
Diues enim iste qui vlcato pauperi mensē sue
vel minuta dare noluit. in inferno positus vsqz
ad minima querenda peruenit nam guttam aque
petiuit. qui micam panis negauit. **Basil.** Con
dignum autem premium redditur diuiti. illi ig
nis et infernalis pena. lingua arefacta. vice lire
sonātis gemitus. vice potus desiderium stille. vi
ce speculatozum enormium caligo profunda. vi
ce ambitus incessantis peruisil vermis. Vnde se
quitur. Vt refrigeret linguam meam. quia cruci
or in hac flamma. **Crisost.** Non autem quia
diues fuerat. torquebatur. sed quia miserus no
fuit. **Grego.** i homel. Hinc colligendum est
qua pena mulctandus sit. qui aliena diripit si in
ferm damnatione percutitur. qui propria no lar
gitur. **Ambrosi.** Cruciatu etiam quia luyu
tioso carere delitijs pena est. Aqua autem est
refectio anime in doloribus constitute. **Gre
go.** in homel. Quid autem est q in tormentis po
situs linguam suaz refrigerari postulat. n qis q
conuiuendo de loqatate peccauerat. per retribu
cionis iusticiam in lingua atrocius ardebat. abū
dare enim inconuiujs loquaci as solet. **Cris.**
Multa etiam lingua eius superba locuta est vbi
peccatum. ibi et pena. Et quia plurimum lingua
peccauit. amplius torquetur. **Augusti.** S que
euang. Vel q linguam suam vult refrigerari cuz
in flamma totus ardet. significat quod scriptū
est. Mors est vita in manibus lingue. Et quia o
re confessio fit ad salutem quod per superbijs ille
no fecit. Extremum autem digiti vel minimam o
peracionem significat qua p spiritum sanctū sub
uenit. **Aug⁹.** de origie aie. Dicis aut membra
h aie describunt. a vis p oculū totū caput itel
ligi. qz dict⁹ ē leuare oculos suos. p linguā fau
ces. p digitū manū. Quid aut cause est. vt noia
ista mebroz i deo tibi corpus n faciāt i aia faciāt
An vero qz de creatura dicūt pprie accipienda
sūt. Nū autē de creatore tropice atqz translate.

Pennis itaque corporeas daturus es nobis. quoniam non creator. sed creatura id est homo dicit. Si assumpsero pennas meas diluculo. Porro si propter ea linguam habuit diues ille corpoream. quoniam dixit. refrigeret linguam meam in nobis quod adhuc in carne uiuentibus manus habet ipsa lingua corporea. quod scriptum est. Moyses et uita in manibus lingue.

Gregorius. Nisenus. Sic autem prestantissima speculorum tales representant facierum ymagines quales et ipse obiecte facies extant. letas quidem letitiam. tristitiam uero tristitiam. sic et iustum dei iudicium simile fit dispositionibus nostris. unde quia diues non fuit miseris pauperis iacentis ad ianuam. cum misericordia egeat. non exauditur. Sequitur enim. Et dixit illi abraham. Fili recordare quia rececepisti bona in uita tua. Crisostomus. Aspice patriarche bonitatem. uocat illum filium. quod mansuetudinem eius potest exprimeret. Nullum tamen prebet auxilium ei. qui se remedio preauerat. Unde dicit recordare. id est aduertat peccata ne obliuiscaris. quod fueris oblectatus diuicijs recepisti bona in uita tua. id est illa que uera bona esse putabas non potes et in terra regnasse. et hic regnare. Diuicie non possunt esse uere et in terra et in inferis. Sequitur. Et lazarus similiter mala. non quod lazarus ea mala putauerit. sed ex censura diuitis hoc dicebat. qui inopiam et famem et duram egritudine estimabat mala. Non igitur infirmitatis et egritudinis magnitudo premit. lazarus cogitamus. et letanter accipiamus mala in uita nostra.

Augustinus. de que euan. Hec igitur ei dicuntur. quod felicitatem dilexit seculi. nec aliam uitam propter illam in qua superbus tumebat adamauit. Lazarus autem dicit mala recepisse. quod intellexit huius seculi mortalitatem. labores. et erinas. penam esse peccati. quod omnes in adam morimur. quod factus est ingressione mortalis. Crisostomus. Dicit etiam recepisti bona in uita tua. quod debita. Quasi. d. si quod boni fecisti unde premi debetur. omnia recepisti in illo mundo. epulans ditatus oblectatus. successibus prosperis. hic autem si quod mali commisit. uniuersa recepit. paupertate fame et extremis oppressus miseris. et uterque uestrum huc nudus accessit. hic quidem a peccatis propter quod et solacione sortit. tu uero a iusticia propter quod immitigabilem proferens penam. unde sequitur. Nunc autem hic solatur. tu uero curaris. Gregorius. in homel. quecumque in hoc seculo bene habetis. cum uos bona egisse recolitis ualde de ipsis pertimescite. ne concessa uobis prosperitas. eorundem remuneratio sit bonorum. et cum quilibet pauperes non nulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis quia fortasse quos superfluitas tenuissime preuitatis cominuat. caminatus paupertatis purgat. Crisostomus. Sed dices. Nonne est aliquis qui et hic et illic uenia profuerit. sed quidem difficile est. et de numero impossibili. nam et si paupertas non uigeat. uiget tamen ambicio. Si egritudo non stimulet. ira inflammat. si tentaciones non impediunt. emergunt sepius cogitaciones inique. Non est autem paruus labor iracundiam refragare. opescere illicita desideria. ostentaciones se dare. despectionem remittere. uitam asperam ducere. Talia uero non agentem impossibile est saluari. Gregorius.

Gregorius. in homel. Responderi etiam potest quod mali in hac uita bona recipiunt. quod omne suum gaudium felicitatem infortioriam putant. Iusti autem habere hic quidem possunt bona. nec tamen in recompensatione recipere. quod dum meliora id est terrena appetunt. eorum iudicio quelibet bona affuerint. bona minime uidentur. Crisostomus. Post misericordiam autem dei in propius studijs sperandum est de salute. non numerando patres aut primos uel amicos. fratrem enim non liberat. Et id subdit. Et in his omnibus magni calos firmatum est inter nos et uos. Theodosius. Chaos magnum significat iustorum a peccatoribus distantiam. Nam sic affectus eorum uarij fuerunt. sic et mansiones non modicum differunt. Crisostomus. Quod firmatum est. quod non potest dissolui. agitari uel concuti. Ambrosius. Inter diuitem igitur et pauperem chaos magnum est. quod post mortem nequeunt merita mutari. Unde sequitur. Ut hi qui uolunt hinc ad uos transire non possint. neque inde huc transire. Crisostomus. Quasi. di. videre possumus. transire non possumus. et nos uidemus. quod fugerimus. et uos uidetis. quod perdidistis et nostra gaudia cumulant uestra tormenta et uestra tormenta cumulant nostra gaudia. Geronimus in ho. Sic enim transire reprobi ad electos cupiunt id est a suppliciorum suorum afflictione migrare. ita ad afflictos atque in tormentis positos transire iustorum est mente ire per misericordiam. eosque uelle liberare. sed iustorum anime quous in sue nature bonitate misericordiam habeant. iam tamen autoris sui iusticie diuinitate. tanta rectitudine restinguntur. ut nulla ad reprobos compassionem moueant. nec iniusti ergo ad bonorum sortem transierunt. quod a damnatione perpetua restringuntur. Nec iusti ad reprobos transire possunt quod erecti iam per iusticiam iudicij eis nullo modo ex aliqua compassione miserentur.

Theodosius hinc elicias argumentum contra originem sequens. qui dicunt. cum terminus sit imponendus supplicij. erit tempus quo aggregabuntur peccatores. iustis et deo. Augustinus. de questi. euan. Ostenditur enim per incommutabilitatem diuine sententiae nullum auxilium misericordie preberi peccatoribus a iustis esse si uelint prebere. quod admodum net ut in hac uita homines subueniant quibus possunt ne si postea esse optime recepti fuerint eis quos diligunt. opitulari non ualeant. Illud enim quod scriptum est. Ut et ipsi recipiant uos in eterna tabernacula. non de superbis et in misericordiis scriptum est. sed de his qui sibi eos amicos de operibus misericordie fecerunt quos iusti non uelut propria potestate quasi grati ficando recipiunt. sed permissione diuina.

Et ait. Rogo te patrem ut mittas eum in domum patris mei habeo enim quique fratres ut testetur illis ne et ipsi ueniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi abraham habet

Gregorius. in homel. Postquam ardenti diuinitate de se spes tollitur eius animus ad propium quos quos reliquerat murrat. Unde dicit. et ait rogo te pater ut mittas eum in domum patris mei. Augustinus. de questi. euan. Lazarus petit mitti quod sensit se in

moysen et prophetas
audiant illos At ille
dixit Non pater abra
hā sed si quis ex mor
tuis ierit ad eos peni
tentiam agēt Ait au
tem illi Si moysen et
prophetas non audi
ūt neq; si q̄s ex mortu
is r̄surrexerit credēt.

dignum qui testimo
nium perhibeat ve
riti. Et quia non ipe
trauerat paululum
refrigerati. multo
min⁹ credit se relax
ari posse ab inferis.
ad predicacioneꝝ ve
ritatis. Cris. Vi
de aut peruerſitatē
nec in ipsis penis o
tinet veritatem. Si
pater est abraham
quo dicis. Mitte eū
in domū patris mei.

sed non es oblitus patris tui qz ille te pdidit.

Greg⁹. in homel. Reprob⁹ autem mentem
pena sua q̄nq; inutiliter erudit ad caritatem. vt
iam tunc etiam suos specialiter diligant. qui hic
dum peccata diligenter. nec se amabant. Vnde se
quitur. Vt abeo enim quinq; fratres. vt testetur
illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormento
rum. Ambro. Serius autem diues iste mgē cē
mcepit. cum iam nec discendi tps habeatur v̄l do
cendi. Greg⁹. in homel. Quia in re notandum ē
ardenti diuiti quāta supplicia cumulantur. ad pe
nam nanq; suam ei cogitō seruatur et memoria
cognouit enim lazarus quem desperit. et fratru
suorū meminit. quos reliquit. vt em peccatores i
supplicio amplius puniant. et eorū vident gloriā
quos otēpserunt. et de illoꝝ pena torquentur. q̄s
inutiliter amauerūt. Petenti aut diuiti vt lazarus
mitteret ab abraham p̄tinus respondeť Vnde se
quitur. Et ait illi abraham. habent moysen. et p
phetas audiant illos. Cris. Quasi diceret. non
sint tibi magis cure fratres tui q̄ deo qui eos cre
auit. statuitq; eis doctores qui eos amouerēt et
solicitarent. Vocat aut h moysen. et p̄phetas scri
pta moysayca et p̄phetica. Ambro. quo loco eui
dentissime declarat dñs vetus testamētū eē fidei
firmitatē. retūdens p̄fidia iudeoꝝ. et excludens ne
quicias hereticoꝝ. Gre. in homel. Sed q̄ deo
ba desperat. hoc audire nō posse suos se q̄ces est.
mabat. Vñ sequit. At ille dixit. Non pater abra
hā. sed si quis ex mortuis ierit ad illos penitētia
agent. Cris. qz em audiendo scripturas otēne
bat. et fabulas esse putabat. ex his que passus fu
rat. ipe q̄s diiudicabat de fratribus. Gre. p̄se
nis. Sed et aliud quoddam dogma docemur qz
lazari q̄s aia nō ē ēga p̄cia sollicita nec retorq̄t
se ad aliq̄d relictoꝝ. At diues quasi q̄dam visco
eciā post mortē a vita detinet carnali p̄a siq; oio
carnalis sed; mentē fiat. nec postq̄ corpus exue
rit. remouet a passioibz eius. Greg⁹. in ho.
Sed moꝝ diuiti veraci sententia r̄ndetur Sequit
enim. Ait aut illi. si moysen et p̄phetas nō audiūt
neq; siq; ex mortuis r̄surrexerit. credēt ei. Quia
qui verba legis despiciūt redemptoris p̄cepta q̄
ex mortuis r̄surrexerit. q̄to subtiliora sunt. tanto
hic difficilius implebūt. Cris. Quia autem verum
fit. qz qui nō auscultat scripturis. nec mortuis au
scultat. ostenderūt iudei. qui nunc quidem vole

bāt occidere lazarus. nūc vero inuadebant apostos
los. cum tñ a mortuis nōnulli r̄surrexerint hora
crucis. sed et illis confidera qz quisq; mortu⁹ ser
uatus est. Quicūq; vero dicūt scripture dicit dñs
Vnde et si r̄surgat mortuus et si celitus descēdes
rit angelus. oibus magis sunt digne fide scriptu
re. Nam angeloz dominus viuoz et mortuoz
eas instituit. Si aut sciret hoc deus qz mortui re
surgētes prodessent viuētibz. nō hoc omisisset
qui p̄ utilitate nostra singula queq; tractat. sed
et si crebro r̄surgēt mortui. hoc itē tpe con
temneret. sed et diabolus facile introduceret p
uerſa dogmata. Id quoq; p̄ organa sua fingēs n̄
quidem suscitās v̄re defunctos. sed q̄busdā falla
cijs spectātū frustās intuitū. vel mgemās q̄s
dam mortem simulare. Aug⁹. de curis p̄ mor
tuis habēdis. Diceret aut aliquis. si nulla est mor
tuis cura de viuis. quō diues rogauit lazarus. vt
mitteret abraham ad quōq; fratres suos. sed nū
quid qz hoc diues ille dixit. iteo qd fratres ages
rent. vel qd paterent. in illo tempore scuit. Ita
illi cura fuit de viuis. q̄uis quid agerent. oino ne
sciret. sicut nobis ē cura de mortuis. q̄uis quid a
gant oino nesciam⁹. Sed rursus occurrit questio
quō hic abrahā esse sciebat moysen et p̄phetas
id est libros eorū. vbi etiam nouerat diuitem il
lum in delitijs. Lazarus vero in doloribus vixisse.
verū nō cum hoc agerēt in viuis sed eis mortuis
potuit lazarus indicāte cognoscere. ne falsū sit. qd
ait p̄pheta. Abraham nesciuit nos. Possunt et ab
angelis q̄ rebus que agunt hic. prestū sūt. audi
re aliq̄d mortui possunt etiā aliqua que necessari
um est eos nosse. nō solū preterita v̄z etiā futu
ra. spū dei reuelāte cognoscē. Aug⁹. de. que
eūāge. Per allegoriā autē hec sic accipi possunt
vt in diuite itelligātur sup̄bi iudeoꝝ. ignorans
tes dei iusticiā. et suā volentes constituere. Pur
pura et bisulū dignitas regni ē. et aufereť mōd
a vobis regnū dei. epulatio splēdida iactātia le
gis est. in q̄ gloriabātur. plus ad pompā elatōis
abutētes ea q̄ ad necessitatē salutis vtētes. Men
dicus aut nō mie lazarus qui inter p̄tať adiut⁹. si
gnificat indigētē. veluti gētilem aliquē aut
publicanū. qui tantomagis adiuuāť. q̄to minus
de suaz copia facultatū p̄sumit. Gregori. in
hōme. Lazarus igitur vlcerebz plenus. gentilem
populū figuraliē exprimit. qui dum ad deū con
uersus peccata sua cōfiteri nō erubuit. huic vul
nus in cute fuit. Quid enim ē peccatoꝝ cōfessio
nisi quedā vulneꝝ ruptio. sed Lazarus vulnera
tus cupiebat saturari de mēsa diuitis et nemo illi
dabat. qz gētilem queq; ad cognitōneꝝ legis ad
mittere. sup̄bus ille popul⁹ despiciebat. Et quia
ea verba defluebāt de sciētia q̄si mīce cadebant
de mēsa. Augu. de. q̄. euange. Canes autē qui
vlcera paupis lingeāt. neq̄ssimi homines sunt a
mantes peccata. q̄ lata liguā etiā laudare non
cessant opa mala. q̄ in se alius gemēs et cōfitens
detestabāt. Grego. in hōme. nōnunq; etiā so
lent in sacro eloquio p̄ canes p̄dicatores itelligi
sed illud liguā canū tuoz. ex inimicis ab ipso
Canum etiam liguā vulnus dū ligit curat.

qui doctores sancti dum in confessione peccati nri nos instruit. quasi vulnus mentis per linguam tangunt. Diues autem sepultus est in inferno. in sinu vero abrahe lazarus ab angelis ductus est. id est in secretam requiem. de qua veritas dicit. Multive ment ab oriente et occidente et recubent cum abraham et iacob in regno celorum. filij autem regni eijciuntur in tenebras exteriores. De longinquo autem ad videndum lazarus oculos diues leuat. quia dum per damnationis sue supplicia infideles in imo sunt. fideles quosque ante diem extremi iudicii super se in requie attendunt. quos post gaudia contemplari nullatenus possunt. Longe vero est quod aspiciunt quia illuc per meritum non attingunt. In lingua autem amplius arte ostenditur. quia infidelis populus verba legis in ore tenuit. que opere servare contempsit. ibi ergo apostolus ardebit. ubi se ostendit scire quod facere non vult. Abraham autem filium eum vocat. quem tamen a tormento non liberat. quoniam habet infidelis populi patres quia multos a sua fide deviasse considerat. eos nulla passione a tormentis eripiunt. quos tamen per carnem filios recognoscunt. Augustinus de questi euan. Quibus autem fratres quos habere dicit in domo patris sui. Iudeos significavit. qui appellati sunt quoniam quia sub lege detinebantur. qui per moysen data est. qui quibusque liberos conscripsit. Crisostomus. Vel habuit quibusque fratres id est quibusque seculis. quibusque ante servierat. et ideo lazarus amare non poterat. quia illi fratres non amant pauperem. Illi te fratres in his tormentis miserunt saluari non possunt nisi moriantur. alioquin necesse est ut fratres habent cum fratre suo. Sed quod queris ut mittam lazarus habent moysen et prophetas. Moyses lazarus pauper fuit maiores divitias esse arbitratus pauperem est christi quia divitias pharaonis videlicet in lacum missis pane tribulationis vescebat. et omnes prophetas istos fratres docent. si isti fratres saluari non possunt nisi aliis ab inferis resurrexerit. Isti ei fratres. ante quam christus resurrexerit. me ducebant in mortem. ille mortuus est. si isti fratres resurrexerunt. nunc oculus meus christum videt auris eum audit. tactusque amplectitur. Ex his autem quod diximus locum determinamus marcioni et manicheo qui destruxerunt veteri testamentum. Vide ergo quod dicat abraham si moysen et prophetas non audiunt. Quasi dicitur bene facis eum qui resurrexerit. expectando. si illi christus loquitur. si illos audies. et illum auditurus es. Gregorius in libro. Judaicus autem populus quia moysi verba spiritaliter intelligere contempsit. ad eum de quo moyses locutus fuerat non pervenit. Ambrosius. Vel aliter. Lazarus est pauper in seculo. sed deo diues. neque enim omnia sancta pauperum. aut divicie criminose. sed sic luxuria infamat divitias. ita paupertate commendat sanctitatem. Siue apostolicus alius pauper in verbo locuples in fide. qui veram teneat fidem. ubi infusus non requirit. Cui simile illum puto. qui celsus sepius a iudeis. ulcera sui corporis lambenda quibusdam velut canibus offerebat. Beati canes in quos vlcera talium distillat humor. ut impleat eorum. qui custodire domum. servare gregem. cauere asinus lupos. et quia panis et verbum est fides. atque ubi est mice velis quodam dogmata fidei sunt misteria scripturarum. Arriam autem qui societatem potestie regalis affectat. ut impugnet ecclesie veritatem nonne tibi videntur in quodam purpura et bisso iacere.

qui cum per veris fucata sedebant. diuitibus abundante. Diues heresis euangelia multa exposuit et pauper fides hoc solum euangelium tenuit quod accepit. Diues philosophia plures sibi deos fecit. pauper ecclesia unum deum novit. nonne ille videntur egere diuicie et redire pauperum. Augustinus de questi euan. Aliter etiam intelligi potest illa narratio. ut Lazarus dominum significare accipiamus. iacentem ad ianuam illius diuitis. quia se ad aures superbissimas iudeorum incarnationis humilitate deiecit. cupiens saturari de micis que cadebant de mensa diuitis id est querens ab eis vel minima opera iusticie que sue mensa se id est sue potestati. per superbiam non usurparet. Que opera quibus minima et sine disciplina perseverantie vite bone. saltem interdum vel casu faceret. sic misce de mensa cadere solent. Ulcera passionum sunt domini. Canes qui ea lungebant. gentes sunt quos immundos iudei dicebant. et tamen passionum domini in sanctis corporis et sanguinis eius per totum saeculum bene suavitatem duotissima labitur. Sinus abrahe intelligitur secretum patris quo post passionem resurgens assumptus est dominus. Quo eum portatum ab angelis ideo dictum puto. quia ipsam receptionem qua in secretum patris accessit. angeli annunciarunt discipulis. Cetera secundum superiorem expositionem accipi possunt quia secretum patris bene intelligitur ubi etiam ante resurrectionem iustorum anime vivunt cum deo.

Ad discipulos suos ait Impossibile est ut non veniant scandala. Veh autem illi per quem veniunt. Utilius est illi si lapis molaris imponatur circa collum eius et projiciatur in mare quam ut scandala veniant de pullis istis.

Theo. quia pharisei exiites avari conturbantur christo de paupertate predicanti induxit parabolam diuitis et lazari. Deinde cum discipulis confert de phariseis indicans eos scismaticos et diuine vite impeditores esse. Unde dicit. Et ad discipulos ait. Impossibile est ut non veniant scandala id impedimenta bone et deo placite conuersationis.

Crisostomus. Sunt autem duplicia scandala. quorum hec quidem diuine glorie refragantur. hec vero prodeunt solum ad irrogandum fratribus impedimentum. Nam excogitationes heresum et qui contra veritatem fit sermo. diuine glorie refragantur. Non tamen ad presens memorari videntur huiusmodi scandala. sed magis ea que contingunt inter amicos et fratres. sicut iurgia. detractationes. et huiusmodi. Unde postea subdit. si peccauerit in te frater tuus Theo. Vel dicit quod necesse est emergere multa predicacionis et veritatis obstacula. sicut pharisei impediunt christi predicacionem. Querunt autem aliqui si necesse est ut veniant scandala. cur dominus ait

guit scādalarum auctorem. Sequitur enim. Ve autē illi per quem veniunt. Quicquid enim parit neccitas veniale ē. Sed attēde q̄ neccitas ista ex libero arbitrio sortitur originem. videns enim dñs qualiter hoies inmitūf malo. nec pponunt aliquid bonū dixit qd̄ quantū est ex consequētia eoz. que videtur. neccesse est attingere scandala. sicut si medicus videns quēq̄ mala dieta vtentem. dicat neccesse est hunc egrotare. et iō inducenti scandala ve dicat. et penā ei cominat dicens. Vtilius est illi si lapid molaris imponat circa collum eius. et p̄iciat in mare. q̄ vt scandalizet vnum de pusillis istis. Beda. Secūdu morē p̄uncie palestine loquitur cum maiorū criminū apud veteres iudeos fuerit pena vt in pfundū ligato saxo demergerent. et reuera vtilis est. innoxii pena q̄uis atrocissima tpali vitā finire corpeoz. q̄ fratri nocēt ē mortem aie mereri p̄petuā. Recte autē qui scandalizati p̄ pusillus appellatur. Qui em̄ magnus est qd̄ cuiq̄ viderit. qd̄cūq̄ passus fuerit. nō declinata fide. Inq̄ntū ergo sine peccato possumus. euitare p̄mox. scādalu d̄tem. Si autē de veritate scādalu sumitur vtilius p̄mittitur scandalum. q̄ veritas relinquit. Cris. Per scandalizantis autē penā b̄auiū saluantis addisce. n̄ em̄ vniq̄ aie salū esset sibi nimium cure. non cominaretur scandalizantibus tantam penam.

Attendite vobis Si peccauerit i te frater tuus increpa illum et si penitētia egerit dimitte illi et si septies i die peccauerit in te et septies in die conuersus fuerit ad te dicēs penitē me dimitte illi

Ambrosi. Post dicitur em̄ qui cruciatur in penis. subiicit p̄ceptum venie largiende his qui se ab errore auertūt. ne q̄s d̄sp̄eracō nō reuocet a culpa. Vnde dicit Attendite vobis.

Thco. Quasi diceret. neccesse est scandala attingere. non tamē neccessariū est vos perire si peccaueritis sicut non est

neccesse oues perire e lupo veniente. si vigilet pastor. Et qm̄ multe sūt scādalarum differēcie quidam em̄ sūt insanabiles. quidam sanabiles. et iteo subditur. Si peccauerit in te frater tuus. increpa illum. et si penitēciam egerit dimitte illi. Ambro. Vt neq̄ difficilis venia nec remissa sit indulgēcia neq̄ austerā p̄cellat iuectio vel cōmūecia. non inuitz ad culpā. vñ et alibi d̄. Corripe ipsum inter te et ipsū solum. Plus enim pficit amica correctio q̄ accusacō turbulenta. Illa pudorē incutit. hec indignacionem mouet. seruetur poctus qd̄ p̄di metuat q̄ mouet. Bonū q̄ppe est vt a micu maḡ te q̄ corripit. credat q̄ mimicu. Facilius ei d̄silis acq̄escitur. q̄ iniurie succūbit. Infirmitas custos diuturnitatis ē timor. Pudor at̄ bonū mḡ officij. Qui em̄ metuit rep̄m̄ nō em̄ datur. Pulchre autē posuit Si peccauerit i te. nō ei ē eq̄ obicō in deū hoiemq̄ peccare. Beda Inuendū ē at̄ qz nō passim peccanti dimittere iubet. s̄ penitēcia agentī. hoc ei ordine scādala declinare possū